
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 8 DEL 14/02/2024 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER ASSUNZIONE, CON CONTRATTO STAGIONALE AVVENTIZIO, DI N.10 

OPERAI 
 
L’anno 2024 addì 14 del mese di Febbraio alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 08/02/2024, 
prot. n. 604; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che: 

- tra le funzioni istituzionali dei Consorzi di bonifica della Sardegna stabilite dall’art.2 della L.R. 6/2008 rientrano, tra 
l’altro, le attività di manutenzione e gestione della rete scolante al diretto servizio della produzione agricola nonché, 
in base all’art.3 della medesima L.R., le attività analoghe che possono essere svolte sulla base di specifici Accordi di 
Programma da stipularsi con Enti Locali o con la Regione per il conseguimento di obiettivi comuni nell’ambito delle 
rispettive finalità istituzionali; 

- il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (P.O.V.) affida al personale del Settore dell’Area Tecnica 
denominato “Difesa del suolo, gestione invasi e rete scolante, servizio di piena”  le attività inerenti il Servizio di Piena 
e il Presidio Territoriale ed Idraulico comprendenti, tra l’altro, le attività di manutenzione del reticolo idraulico di 
diretta competenza consortile ovvero dei corsi d’acqua naturali ricadenti nel comprensorio di competenza la cui 
manutenzione sia stata affidata all’Ente in forza di appositi Accordi di Programma istituzionali; 

- le anzidette attività manutentive di canali e corsi d’acqua, svolte con periodicità variabile (a seconda del reticolo 
idraulico interessato) hanno carattere stagionale in quanto possono svolgersi solamente quando le condizioni meteo 
lo consentono ossia in un periodo all’incirca corrispondente con quello in cui si svolge anche la stagione irrigua 
(aprile-novembre); 

- le citate attività di periodica manutenzione sono essenziali anche per mitigare le elevate condizioni di rischio 
idrogeologico che caratterizzano molte aree del comprensorio irriguo di competenza; 

- il Consorzio non dispone di personale operaio a tempo indeterminato da poter impiegare per le attività 
manutentive da svolgersi sulla rete di dreno e scolo di competenza consortile;   

RILEVATO che, in previsione delle attività manutentive anzidette, di rilevante importanza, questo Consiglio di 
Amministrazione, con deliberazione n. 2 del 18.01.2024 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo 
regionale n.3847 del 07.02.2024) ha approvato il Piano Annuale delle Assunzioni (PIAS) relativo all’annualità 2024 
che prevede, tra l’altro, per dette attività, (rif.to nn.oo. 30-39), l’assunzione di n. 10 operai stagionali (avventizi) di cui 
n. 2 con la qualifica di operatore di escavatrice meccanica e n.8 con la qualifica di operaio; 

SENTITO il Direttore Generale che, richiamate le previsioni organizzative del POV e del PIAS vigenti e facendosi 
portavoce delle necessità espresse dal Dirigente dell’Area Tecnica, rileva l’esigenza di dare sollecito corso alle 
manutentive necessarie ad assicurare, anche nel corso del 2024, la necessaria funzionalità al reticolo idraulico di 
competenza consortile e propone pertanto di assumere, per un periodo massimo di 8 mesi, le 10 unità avventizie di 
diverse qualifiche previste per tali attività nel POV e nel PIAS; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare i commi 4 e 11 
dell’art.34 Personale ed uffici dei consorzi; 

VISTA la deliberazione G.R. n.18/33 del 18/05/2023 titolata “Aggiornamento della disciplina generale in materia di 
assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica” che ha apportato modifiche alle direttive in materia di 
personale dei Consorzi di bonifica in precedenza emanate dall’Amministrazione Regionale, in particolare, con la 
deliberazione G.R. n.14/9 del 16/04/2021 e relativa circolare attuativa n. 14236 del 23.06.2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi del richiamato art.34, comma 11, della L.R. n.6/2008, come modificato dall’art.9, comma 
34, della L.R. n.17/2023, il Consorzio, nell’ambito delle risorse disponibili nel proprio bilancio, può prevedere 
l’assunzione, per almeno otto mesi, di personale che ha prestato attività lavorativa a favore dell’Ente, con contratto a 
tempo determinato, per almeno 390 giornate lavorative negli ultimi cinque anni (con riferimento alla data di entrata 
in vigore di detta legge 20.12.2023); 

VERIFICATO che, alla data odierna, non risulta personale avventizio in possesso del suddetto requisito di cui 
all'art.34, comma 11, della L.R. n.6/2008 e s.m.i. come modificato dall’art.9, comma 34, della L.R. n.17/2023 (n.390 
giornate lavorative negli ultimi cinque anni, comprese quelle incluse nei contratti già definiti ed in essere alla data 
del 20/12/2023), come risulta dal prospetto allegato alla presente che -  nel rispetto della normativa vigente in 
materia di protezione dei dati personali - è sottratto alla pubblicazione all’albo pretorio del Consorzio;  

VISTO l’art.21, comma 2, del d.lgs. n.81 del 15/16/2015, che prevede che le disposizioni sui contratti a tempo 
determinato non si applicano nei confronti dei lavoratori impiegati nelle attività stagionali individuate con decreto 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali nonché nelle ipotesi individuate dai contratti collettivi di lavoro; 

RICHIAMATO l’art.122 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica che definisce la classificazione 
degli operai stagionali avventizi da assumersi con rapporto di lavoro a tempo determinato con le norme e nei limiti 
ad essi applicabili, ai sensi del richiamato d.lgs. n.81/2015 e s.m.i.; 

RICHIAMATO, altresì, l'Avviso comune, (Allegato A1) del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica 
riguardante le attività stagionali nei confronti delle quali non trovano applicazione, per quanto riguarda i contratti a 



 2  

 

tempo determinato stipulati per lo svolgimento delle lavorazioni stagionali, le disposizioni del comma 4 bis dell'art.5 
del Decreto Legislativo n. 368/2001 e s.m.i.; 

RILEVATO che le attività manutentive del reticolo idraulico di competenza consortile da affidare al personale 
operaio (di diverse qualifiche) hanno carattere di stagionalità e rientrano tra quelle precisamente individuate all’art. 
122 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica (taglio di erbe, sia acquatiche che di sponda, diserbo 
e spurgo dei canali, riordino delle scoline ecc.); 

RICHIAMATO, altresì, l’art.144 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica che prevede, per gli 
operai assunti a tempo determinato per i lavori a carattere stagionale, il diritto di precedenza nell’assunzione con la 
medesima qualifica già ricoperta presso lo stesso Consorzio, a condizione che manifestino al Consorzio la volontà di 
esercitare tale diritto entro tre mesi dalla data di cessazione del precedente rapporto di lavoro (diritto di precedenza 
che si estingue trascorsi 15 mesi dalla data di cessazione del rapporto); 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed il vigente PIAS, relativo all’annualità 2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 9 
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell'Organo regionale di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACCERTATO che nel citato Bilancio di Previsione vi è la disponibilità finanziaria necessaria per sostenere i costi per 
l’assunzione di detto personale avventizio e che detti costi non compromettono l’equilibrio finanziario dell’Ente né 
incidono sui limiti della sostenibilità dei tributi a carico dei consorziati; 

VISTO il C.C.N.L per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTO l’art. 9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione del vigente Statuto consortile; 

RITENUTO per quanto sopra ed in conformità alla Deliberazione GR n.15/12 del 30/03/2004, di procedere ad 
attivare la procedura selettiva presso il competente Centro per l'Impiego per l’assunzione - con rapporto di lavoro 
stagionale e per il periodo complessivo non superiore ad otto mesi - di n.10 operai avventizi di cui n.2 in possesso 
della qualifica di operatore di escavatrice meccanica;  

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di attivare, presso il competente Centro per l'Impiego, la procedura selettiva di cui alla Deliberazione della Giunta 
Regionale n.15/12 del 30/03/2004, al fine di procedere all'assunzione, per un periodo non superiore ad otto mesi e, 
comunque, per un periodo non superiore a 199 giorni,  di n.10 avventizi (di cui n.2 con qualifica di escavatorista e n. 
8 con qualifica di operaio) da adibire alle attività, da svolgersi nel corso del 2024, necessarie per la manutenzione e 
tenuta in efficienza del reticolo idrografico di competenza consortile ovvero sui corsi d’acqua ricadenti nel 
comprensorio consortile la cui manutenzione è stata affidata all’Ente in forza di appositi Accordi di Programma 
istituzionali; 

2) di dare atto che il contratto di lavoro stagionale con detto personale operaio sarà regolato dal Titolo V – Disciplina 
del rapporto di lavoro degli operai avventizi del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica; 

3) di dare atto che al contratto di lavoro stagionale (avventizio) - ai sensi dell’art.21, comma 2, del d.lgs. n.81 del 
15/16/2015 e s.m.i. e dell'Avviso comune, (Allegato A1) del C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica - non si 
applicano le disposizioni dei contratti a tempo determinato;  

4) di dare atto che, in conformità alle previsioni del PIAS 2024, al personale operaio con qualifica di escavatorista 
verrà attribuito l’inquadramento proprio dell’area B, parametro 127 ed al personale operaio non qualificato 
l'inquadramento proprio dell'area D, parametro 100, in applicazione del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi 
di bonifica; 

5) di dare atto che, ai sensi dell'art.144 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica, il personale 
assunto a tempo determinato, presso questo Consorzio, per le attività di carattere stagionale ha diritto di precedenza 
nell'assunzione con la medesima qualifica già ricoperta nel precedente rapporto di lavoro qualora manifesti la 
volontà di esercitare tale diritto entro tre mesi dalla data di cessazione del rapporto di lavoro (detto diritto di 
precedenza si estingue trascorsi 15 mesi dalla data di cessazione del rapporto di lavoro); 

6) di trasmettere il presente atto all'Organo di controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e RAP per gli 
adempimenti di cui all'art.40 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. 

7) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 
n.6/2008 e s.m.i. 

 

 

 

 



 3  

 

 
 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 16/02/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


